Bâ-irâde-i senîyye-i mülûkâne bâb-ı vâlâ-yı fetâvâ-yı
penâhîde müteşekkîl meclîs-i teftîş-i mesâhîfe-i şerîfede bi’t-
tashîh tab’-ı evvel sene 1308. Bu mushaf-ı şerif iki kere basılmıştır.

Ketebe kaydında “Matbu Mushafları yaymak, Mushafı
şerifin zengin fakir herkese ulaşması ve okuması maksadıy-
la basılmıştır” şeklinde kayıt bulunmaktadır. 1301/1884

tarihinde basılmıştır. Matbaa-i Âmire’de basılan kitabın son
sayfasında (Şekil 3) şu ibareler yer almaktadır:

Yazarlar dahi her on âyette (ayn be) ‘alâmetini yazarlar
tâ ki iki mezheb beyninde fark hâsıl ola dahi (te be) Basrîler
‘indinde âyetin başı ‘alâmetidir lâkin Kûfîler ‘indinde âyet
değildir dahi (lam be) ‘alâmeti bunun aksinedir ve’s-selâm.

diği üzere, Sultan Abdülhamid’in Hz Muhammed’in çizdiği
yol üzere dinin hamisi ve ümmmetin Halifesi sıfatıyla ve
halifelik makamının bir görevi doğrultusunda Mushaf-ı
şerifin matbaada basılmasını emretmiş, bu emirlerini yer-
ine getirmek üzere de Mushafın sıhhatli basılmasının kon-
trolü maksadıyla Harbiye nâzırı Hüseyin Paşa gözetiminde
Mushafları teftiş heyetine görev vermiştir. Bu doğrultuda
Şekil 5’teki Mushafın 1319/1901 yılında Bahriye Matbaasın-
da basıldığı ve kırmızı renk mühürle “Mushaf-ı Şerîfe Teftiş
Meclisi”nce kontrol edildiği anlaşılmaktadır. Metin şöyledir:

İşbu hâmişi tefsîr-i mevâkible müveşşah kelâm-ı kadîm
hâmi’-i dîn- mübîn-i Ahmedî nâşir-i şerîat-i garrâ-yı Mu-
hammedî serîr-ârâ-yı hilâfet-i uzmâ şevketlü kudretlü Gazi
Sultân Abdülhamîd Hân-ı sânî Efendimiz hazretlerinin
isâbet-fermâ-yı sünûh buyrulan irâde-i seniyye-i mülûkânel-
erine tevfikân teftîş-i mesâhif-i şerîfe ve tedkîk-i mü’ellifât
meclislerinden bi’t-tashîh Harbiye Nâzırı devletlü Hüseyin
Paşa Hazretlerinin himem-i mahsûsa-i diyânet-perverleriyle
Bahriye matba’asında tab’ ve temsil edilmişdir sene 1319.

Matbaa-i Bahriye
Şekil 5’in son yaprağında “Hilafetteki görevinin gereği

olarak meşhur Kadırgalı Hattat Mustafa Nazif Efendi’nin
hattıyla 1305/1887 tarihinde padişahın danışmanı Os-
man Efendi’nin gözetiminde tab edilmiştir. Nuruosmaniye
Camii imamı kurra-hâfız Ahmed Efendi ve müderris Hâfız
Mehmed Esad Efendi’nin tetkik ve ilmî sorumlulukları
üstlenerek Kadırgalı Mustafa Nazif Efendi’ye bu mushaf
yazdırılıp basılmıştır” şeklinde bir kayıt bulunmaktadır.

Şekil 6’da Mushafın arkasında bulunan notta Mushafları
inceleme kurulunun fetvası üzerine hükümdarın iradesiyle
1312/1894 yılında basılmasına karar verildiği anlaşılmak-
tadır. Aslında Mushaf, 1299/1882 yılında Hattat Kayışzâde
Hâfız Osman tarafından Hazreti Osman Mushafı’nın hat
imlâsı esas alınarak istinsah edilmiş, sonra da 1312/1894
yılında matbaada birebir basılmıştır. Son sayfadaki ibarede:

Kad hasale’l-ferâğ
Min kitâbeti hâzâ’l-Kur’âni’l-mecîd
Ve’l-furkânu’l-hamîd Bi-‘avni’llâhi’l-ferd
Es-samedü’l vahîd Muvâfikan bi-resmi hattı imâmü’l-

hümâm
Emîrü’l-mü’minîn zinnûreyn halîfeti Resûlillah seyyidinâ

“Meşâhir-i hattâtîn-i sâlifeden İsmail ez-Zühdî efendinin
işbu hatt-ı nefîsi mekâtib şâkirdânına meşk numûnesi olmak
üzere Maârif Nezâret-i celîlesi cânibinden tab’ etdirilmişdir.”

Metinden hat eğitimi alacak öğrenciler için model
oluşturacak meşhur hattatlardan biri olan İsmail Zühdi
Efendinin ve onun 1140/1727 tarihli meşk mecmuasının
tercih edildiği, hat eğitimine en uygun olan örnekler-
in seçildiği “talebeler için meşk numunesi” olarak ter-
cih edildiği ve devlet eliyle Maarif Nezareti “Milli Eğitim
Bakanlığı” tarafından bu konunun gerçekleştirildiği anlaşıl-
maktadır (Şekil 8).

Fenn-i hatda meşhûr ve be-nâm olan Hâfız Osman Efendi
merhûmun işbu ta’lîmli hattı mekâtib şâkirdânı içün muâvin
nezâret-i celîlesi cânibinden tab’ ve temsîl etdirilmişdir.

Sene 1299
Şekil 9’da okunan bu verilere göre, devrin meşhur hat-

tatlarından Kayışzade Hafız Osman Efendinin seçilerek
onun hat numunelerinden meydana getirilmiş meşk mec-
muası mekteplerde hat eğitim öğretimi için öğrencilere
model oluşturması maksadıyla örnek olarak 1299/1882

(b)(a)

Şekil 9. (a) İsmail Zühdî’ye ait mektepler için hazırlanmış basılı meşk murakkaı’nın ketebe sayfası (Fotoğraf: Nurullah Özdem).
(b) Kayışzâde Hafız Osman Efendi’ye ait meşk mecmuasının kapağı (İrvin Cemil Schick Koleksiyonu).

Şekil 10.